事 務 連 絡

２０２５年２月

大阪公立大学大学院

情報学研究科

博士前期課程・博士後期課程

入学予定者の皆さま

大阪公立大学教育推進課

情報学研究科教務担当

研究科新入生オリエンテーションの案内及び指導教員等の決定連絡について

このたびは、ご入学おめでとうございます。

情報学研究科では、下記のとおり、新入生オリエンテーションを開催しますので、ご案内を

申し上げます。

やむを得ず欠席をする場合は、必ず、事前または当日に、下記の問合先まで、ご連絡をお願

い申し上げます。

記

日  時：2025 年4 月4 日（金） 9 時15 分 受付開始

9 時30 分～ 研究科オリエンテーション開始

（詳細なスケジュールは別紙の次第を参照。）

場  所：大阪公立大学 中百舌鳥キャンパス B1 棟2 階 東大教室 ほか

（中百舌鳥キャンパス所在地：大阪府堺市中区学園町1-1）

注意事項：

※当日は研究科要覧等資料の配付のほか、専攻に分かれてのオリエンテーションもありますの

で参加をお願いします。なお、指導教員の決定および研究室配属の連絡については、専攻に

分かれてのオリエンテーションの際にご案内予定です。

※事前に、別紙の「新入生オリエンテーション参加にあたって」をよく読み、オリエンテーシ

ョンに参加してください。

以 上

【問合先】
大阪公立大学 教育推進課
情報学研究科教務担当

〒599-8531 大阪府堺市中区学園町１番１号

TEL：072-254-9552（直通）
 E-mail：gr-kyik-i@omu.ac.jp

2025 年度 情報学研究科 新入生オリエンテーション 次第

〔日時〕 2025 年 4 月４日（金） 9 時 30 分開始 （受付開始：9 時 15 分～）

〔場所〕 大阪公立大学 中百舌鳥キャンパス B1 棟 2 階 東大教室

（受付：座席指定につき、座席表配付。指定された席にて当日資料を配付予定。）

＜スケジュール＞

（9:15 受付開始）

時間 内容 担当 場所

9:30 新入生集合

B1 棟

東大教室

9:30～ 配布資料の確認 教務委員長

9:35～ オリエンテーションにおける諸注意 教務委員長

9:40～ 研究科長挨拶 研究科長

9:45～ 学生生活・学修について 教務委員長

10:10～ 履修登録について 教務担当事務

10:30～ 国際交流・留学について 副研究科長

10:40～ 質疑応答 全員

10:50～ 各専攻ガイダンス教室へ移動・トイレ休憩

11:00～

専攻別

カリキュラムオリエンテーション

今後のスケジュールの確認

基幹情報学専攻

教務委員

B1 棟

東大教室

学際情報学専攻

教務委員

B1 棟

第 3 教室

11:30（予定） 解散

カリキュラムオリエンテーションは、対面にて実施します。出席にあたって

は、新型コロナウイルス感染症等の「学校において予防すべき感染症」が疑わ

れる症状がある場合は登学を控え、事前又は当日に下記【問合せ先】まで連絡

してください。

なお、本学における「学校において予防すべき感染症に罹患した場合（季節

性インフルエンザ・新型コロナウイルス感染症等）」の取り扱いは、大学 Web

サイトの「ホーム＞教育・学生生活＞授業・履修＞学事日程・授業関係」を参

照してください。

【問合せ先】教育推進課 情報学研究科教務担当

TEL：072-254-9552／Mail：gr-kyik-i@omu.ac.jp

■大阪公立大学

Web サイト

[学事日程・授

業関係]

2025 年２月

情報学研究科教務担当

新入生オリエンテーション参加にあたって

 新入生オリエンテーション参加にあたって、以下の【事前視聴が必要なオリエンテーション動画

等】と【情報サービス利用開始に関係する手続きについて】を確認し、事前準備をお願いします。

【事前視聴が必要なオリエンテーション動画等】

カリキュラムオリエンテーションへの出席に先⽴って必要となる情報や、これからの学⽣⽣活で

必要となる情報を、オリエンテーション動画や資料にて本学 Web サイト「新⼊⽣ナビ」上で公開

します。定められた⽇までに必ず視聴・確認しましょう。

【情報サービス利⽤開始に関係する⼿続きについて】

○ 学⽣⽣活に⽋かせない⼤学内の各種システムへのアクセス、履修登録、オンライン授業の受講

には、情報サービスの利⽤開始⼿続きが必要です。情報サービス利⽤開始⼿続きの案内は、３

⽉ 10 ⽇（⽉）頃、情報基盤センターWeb サイトにて公開予定ですので必ず確認してください。

４⽉４⽇カリキュラムオリエンテーション開始前までに、利⽤開始⼿続きを必ず事前に完了さ

せてください。

動 画・資 料 視聴期⽇

研究科別カリキュラムオリエンテーションについて

新⼊⽣オリエンテーション（4 ⽉４⽇）

までに視聴・資料確認

履修登録関係（履修登録の⼿引、時間割など）
※履修登録の⼿引にアクセスできるのは、OMUID の取得および⼆要素認証の設定

完了後です。

教務システム関連（学⽣ポータル UNIPA、学外公開⽤

シラバスへのリンク、マニュアル）

授業⽀援システム（Moodle）
※マニュアルにアクセスできるのは、OMUID の取得および⼆要素認証の設定完了

後です。

教職オリエンテーション（※興味のある⽅向け）

⾼度⼈材育成推進センターが開講する授業やイベント

の案内（※興味のある⽅向け）

教育学習⽀援基盤てぃら・みす（ポートフォリオ） 授業開始⽇（4 ⽉ 8 ⽇）までに

視聴・資料確認 図書館について

４⽉４⽇カリキュラムオリエンテーション開始まで

に済ませておくこと

☐ 学籍番号の確認

☐ 利⽤開始⼿続き

☐ OMU メール受信⽅法の確認

○ 利⽤開始⼿続きの開始⽇については、以下のとおりです。

・２⽉２８⽇(⾦)までに⼊学⼿続きを完了した場合︓3 ⽉２５⽇(⽕)〜

・上記以外の場合︓3 ⽉３０⽇(⽇)〜

※マニュアル・FAQ:よくある質問などを確認しても利⽤開始⼿続きが完了できない場合は、情

報基盤センターWeb サイトの「困ったときは」のページに記載のサポート窓⼝までお越しくだ

さい。お越しの際には、以下の□をご⽤意ください。

☐ ⾃⾝のスマートフォン（またはノート PC）

☐ 個⼈所有のメールアドレス（スマートフォン/ノート PC で確認できるメールアドレス

（Gmail、キャリアメールなど））

☐ スマートフォン等へアプリ「Google Authenticator」（⼜は「Google 認証システ

ム」）を事前にインストールしておいてください

※内部進学者の⽅へ

○ 公⽴⼤学内で内部進学される⽅は、情報サービス利⽤開始⼿続きは不要です。

修⼠課程⇒博⼠課程など、公⽴⼤学内での内部進学者については OMUID は変わりませんので、

OMUID および OMU メールアドレスは、進学後も引き続き利⽤できます。

○ 進学後の学籍番号は、4 ⽉以降に【UNIPA マイページ＞学籍情報照会】から確認するように

してください。

※ただし、府⼤・市⼤から公⽴⼤・情報学研究科に進学する⽅は、進学後、OMUID が変わり

ますので、情報サービス利⽤開始⼿続きが必要です。

【注意事項】

○ カリキュラムオリエンテーションに⽋席すると、重要な履修の⼿続きに⽀障をきたしますので、

必ず出席してください。やむを得ず⽋席する場合は、事前⼜は当⽇に下記【問合せ先】まで必

ず連絡してください。

○ カリキュラムオリエンテーションは、対⾯にて実施します。出席にあたっては、新型コロナウ

イルス感染症等の「学校において予防すべき感染症」が疑われる症状がある場合は登学を控え、

事前⼜は当⽇に下記【問合せ先】まで連絡してください。

 なお、本学における「学校において予防すべき感染症に罹患した場合（季節性インフルエン

ザ・新型コロナウイルス感染症等）」の取り扱いは、⼤学 Web サイトの「ホーム＞教育・学⽣

⽣活＞授業・履修＞学事⽇程・授業関係」を参照してください。

【問合せ先】 ⼤阪公⽴⼤学 教育推進課 情報学研究科教務担当

（電話）072-254-9552 ／（E-mail）gr-kyik-i@omu.ac.jp

	通知0_2025年度_オリエンテーション案内添書
	通知1_2025年度情報学研究科新入生オリエンテーション次第_配付用
	通知2_2025年度情報学研究科新入生オリエンテーション_参加にあたって